
 

Ministério Do Turismo 

Secretaria Especial de Cultura 
Fundação Nacional de Artes – Funarte 

 

PORTARIA FUNARTE Nº  318 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

                                     Estabelece o resultado final do Prêmio Funarte    

                                    de Apoio ao Espetáculo Circense 2020 

 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da Portaria nº 440, de 11 de 

setembro de 2020, publicada no D.O.U. 14 de setembro de 2020, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 

08/04/2004. 

Considerando: 

- a cláusula 7.3.11 do Prêmio Funarte de Apoio ao Espetáculo Circense 2020  

Resolve: 

Art. 1º - Tornar público o seu resultado final.  

 

Valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais) 

Inscrição Nome da 

Proposta 

Categoria Proponente  Concorrente  Região 

7706-71030 
Circulando Com a 

Família Khroll 
Circulação  

Ulisses Rodrigo Tadeu 

Peixoto (Circo Khro ll) 
Circo Khroll SUDESTE 

7706-73314 
O Magico e a 

Marionete 
Renovação 

Associação Cultural 

Artística Locômbia 

Teatro de Andanças  

Locômbia Teatro NORTE 

7706-73460 

Escola 

Equilibrista de 

Circo - Espetáculo 

Botando Sentido  

Renovação 
Organização Ponto de 

Equilíbrio OPEQ  
Circo Equilibrista NORDESTE 

7706-73754 40 anos de riso Circulação  
Ede Galileu da Silva-

ME 

Circo teatral Rick 

Kelly  
SUDESTE 

7706-74162 

 O 

ESPETÁCULO 

NÃO PODE 

PARAR 

Circulação  
P.H.RIBEIRO DA 

SILVA E CIA LTDA  

Circo Irmãos 

Ribeiro  
SUDESTE 



7706-74299 
AbraCASAbra! - 

10 anos 
Renovação 

Rapha Santacruz / 

Rapha Santacruz 

Produções Artísticas 

Rapha Santacruz NORDESTE 

7706-76097 

O Mundo é uma 

Escola - A Vida é 

Um Circo  

Circulação  

Proponente: 9 meses 

Produção Artística 

Concorrente: Adorável 

Companhia  

Adorável 

Companhia  
SUDESTE 

7706-76244 
SONHO E 

FANTASIA.  
Montagem 

Sindicato dos Artistas e 

Técnico em Espetáculos 

de Diversões no Estado 

de Pernambuco - 

SATED-PE 

Circo Itinerante D" 

Monâco  
NORDESTE 

7706-76254 

Portô Portér 

Apresenta - O 

ponteiro da roleta 

que decide a sorte 

na vida sou eu!!?!! 

Montagem 
Portô Portér  Portô 

Portér LTD - ME  
Portô Portér SUDESTE 

7706-76304 

A Delegacia 

Maluca nas 

Comunidades 

Montagem 

Sindicato dos Artistas e 

Técnicos em 

Espetáculos de 

Diversões no Estado de 

Pernambuco - SATED-

PE 

CIRCO 

NAWELLINGTON 
NORDESTE 

7706-76421 
ACROBATAS 

EM CENA  
Montagem 

Sindicato dos Artistas e 

Técnico em Espetáculos 

de Divers~]oes no 

Estado de Pernambuco - 

SATED/PE 

Circo Itinerante 

Bambolê  
NORDESTE 

7706-76637 

“ESPETÁCULO: 

O Ceará tem 

disso, sim.”  

Montagem 
INSTITUTO 

INTERVALO 
ECOCIRCO LUX NORDESTE 

7706-76648 
Biribinha Circo  

Show 
Renovação 

Turma do Birib inha 

LTDA  

Biribinha Circo 

Show 
NORDESTE 

7706-76736 
THE MAGIC 

DRAG CIRCUS 
Montagem 

ASSOCIAÇÃO 

IMPACTO 

CULTURAL E 

ARTÍSTICO - AICA 

Vin icius José 

Marques dos 

Santos Nome 

artístico: Nathielly 

Scowthi 

SUDESTE 

7706-76798 

22 anos do 

espetáculo Bom 

Apetite: A escola 

de vida de um 

Palhaço 

Circulação  

Casa do Palhaço 

Produções - AV Grupo 

Teatral LTDA  

Casa do Palhaço SUL 



7706-76838 O Carteiro  Montagem 

Marques e Yamamoto 

Artes Cênicas 

Espetáculos LTDA - 

ME.  

Tiago Marques / 

Palhaço Ritalino  
SUL 

7706-76879 
Espetáculo Asas 

de Um Sonho 
Renovação 

Cia Sorriso com Arte PJ 

Karine Pissutti 

Cia Sorriso com 

Arte 
SUL 

7706-76923 

Montagem do 

espetáculo "As 

Charlatonas" 

Montagem 

T. V. PONTES 

MONTEIRO & CIA 

LTDA  

Companhia Trupe-

Açu 
NORTE 

7706-76995 

Soprando pelo Sul 

- Circu lação 

Sopráveis 

Circulação  

Grupo: Circo Híbrido 

Razão Social: Circo  

Híbrido - Arte em 

Movimento LTDA 

Circo Híbrido SUL 

7706-77067 

Artista de Circo  

com Dignidade 

(Um Novo 

Normal) 

Renovação 

Circo Cassaly : Roberto 

Carlos de Araujo & Cia 

Ltda 

CIRCO CASSALY SUL 

7706-77086 MAGNíFIC Renovação 

GRUPO ARENA 

CIRCUS / Cooperativa 

Nacional das Artes 

GRUPO ARENA 

CIRCUS - 

Responsável 

Viv iane Rabelo 

SUDESTE 

7706-77218 

Nós Somos 

Benjamin de 

Oliveira  

Renovação 

ASSOCIAÇÃO 

IMPACTO 

CULTURAL E 

ARTÍSTICO - AICA 

GRUPO: CIA 

GERACIRCO 
SUDESTE 

7706-77306 Trinca Trupe Montagem 
Tugudum Organização  

de Eventos Ltda – ME 

Colet ivo Trinca 

Trupe 
SUDESTE 

7706-77810 

Projeto montagem 

do espetáculo 

“Peteleko Show”  

Montagem 

ASSOCIACAO 

CULTURAL 

EDUCACAO MEIO 

AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL 

DIVERSIDADE 

AMAZONICA 

(ACEMDA)  

Grupo Peteleko  NORTE 

7706-78115 

"CIRCO 

IRMÃOS 

RANGES, DE 

CIDADE EM 

CIDADE, 

LEVANDO 

ALEGRIAS" 

Circulação  

Centro de Apoio de 

Apoio e Memória ao  

Circo do Estado do 

Espírito Santo 

Irmãos Ranges SUDESTE 



7706-78161 
O Pequeno 

Príncipe Preto 
Montagem 

Cacompanhia de Artes 

Cênicas - Companhia de 

Artes Cêncas 

Cacompanhia de 

Artes Cênicas 
NORTE 

7706-78553 

Montagem do 

espetáculo 

Transit-AR 

Montagem 
LAMALA CIRCO 

TEATRO LDTA.ME 

LaMala Circo e 

Teatro 
SUDESTE 

7706-78594 
Circolando 

Artetude.  
Circulação  

Circo Teatro Artetude - 

(Ankomárcio Saúde 

Rodrigues) 

CIRCO TEATRO 

ARTETUDE 

CENTRO 

OESTE 

7706-78817 

O CONTO DA  

MULHER ÁGUA 

- Cia. CLE (CE) 

Montagem 

 Cia. CLE (CE)/ATO 

MARKETING 

CULTURAL 

Cia. Circo Lúdico 

Experimental - 

CLE 

NORDESTE 

7706-78930 
Circo de Família 

de rolê  
Circulação  

Borda Cidade 

Convivência Pesquisa  
Cia Circunstância SUDESTE 

 

Valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 

Inscrição Nome da 

Proposta 

Categoria Proponente  Concorrente  Região 

7706-69349 

Que se acabe a 

pandemia e venha 

a alegria! 

Circulação  

Circo Encantado 

Oficial- Paulo Ricardo 

do Carmo Robattini 

Circo Encantado 

Oficial 

CENTRO 

OESTE 

7706-70597 Circo Fantástico  Circulação  

Circo Fantástico 

empresa Mario Ferreira 

Casção Circo ME 

Circo Fantástico  SUL 

7706-75961 
Trancendências - 

Projeto Triskle  
Renovação 

Projeto Triskle / 

Regazzoni e Tressi 

Produções Culturais 

Ltda. 

Projeto Triskle  SUDESTE 

7706-76085 

CIRCO 

ALAKZAM, 

HOJE É DIA DE 

CIRCO 

Circulação  

Sindicato dos Artistas e 

Técnicos em 

Espetáculos de 

Diversões no Estado de 

Pernambuco - 

SATED/PE  

CIRCO 

ITINERANTE 

MÁGICO 

ALAKAZAM 

NORDESTE 

7706-76436 

Disney Circo no 

Picadeiro com a 

Família Vidal. 

Circulação  

Sindicato dos Artistas e 

Técnicos em 

Espetáculos de 

Diversões no Estado de 

Pernambuco - 

SATED/PE 

DISNEY CIRCO  NORDESTE 

7706-76507 

OS ANÕES NA 

ITINERANCIA 

DO SEU REINO 

Circulação  

Sindicato dos Artistas e 

Técnicos em 

Espetáculos de 

CIRCO DOS 

ANÕES 
NORDESTE 



DAS ARABIAS. Diversões no Estado de 

Pernambuco - SATED-

PE. 

7706-76774 
Palhaçaria 

Navegante 
Circulação  

FITACREPE FILMES 

E ARTES CÊNICAS 

LTDA  

  NORTE 

7706-77598 CIRCO VIVO Circulação  AMAZON CIRCUS AMAZON CIRCUS NORTE 

7706-78163 

GROCK SHOW : 

Garagalhadas 

Tradicionais 

Circulação  

Nossa Produtora 

Produções Artísticas 

LTDA ME 

Circo Grock 
CENTRO 

OESTE 

7706-78333 

TAXI MALUCO 

- Mulher no 

Vonlanti; Riso 

Constante! 

Montagem 

Colet ivo Aquarela de 

Educação Cultura e 

Arte 

Trupe Resgatando o 

Circo  
SUDESTE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

 

 

 

 

Lamartine Barbosa Holanda 

Presidente 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 
(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 


